1

CÂMARA MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Secretária Legislativa e Apoio Parlamentar - SLAP

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA N2  20/2019

Ao vigésimo quarto dia do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às dezessete

horas e dez minutos, reuniram-se em Sessão Extraordinária na quadra da Escola

Estadual de Ensino Fundamental e Médio — EEEFM, Maria Matos e Silva, localizada no

Distrito de Rondominas - Rondônia, situada na Rua dos Extensionistas, três mil

quatrocentos e noventa — CENTRO com a presença do Excelentíssimo Senhor Vereador

e presidente Josimar Rabelo Cavalcante, sendo secretariado pelo vereador e primeiro

secretário Jeferson André da Silva, estando presentes os vereadores Antônio Celso da

Silva Coelho, Bruno Brustolon, Delísio Fernandes Almeida Silva, vice - presidente Eudes

Venâncio de Souza, segundo secretário Edis Farias Amaral, Ivone Vicentin e Sergio

Pinheiro Castilho Filho. O presidente Josimar Rabelo convidou o vereador Serginho

Castilho para ler um trecho bíblico, portanto, pediu a todos que fiquem de pé. Após a

leitura do trecho bíblico o presidente informou que a ata anterior não seria votada,

pois não houve tempo para sua confecção. Prosseguindo, pediu ao vereador e

primeiro secretário Jeferson André da Silva que faça a leitura das matérias pautadas na

ordem do dia. Leitura do Projeto de Lei do Legislativo de número seiscentos e

cinquenta e três de vinte e quatro de junho de dois mil e dezenove que "RECONHECE

COMO DE UTILIDADE PÚBLICA A AMADERON — ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO

DISTRITO DE RONDOMINAS". O presidente passou a palavra aos vereadores inscritos

para a discussão das matérias pautadas na ordem do dia, convidando-os a fazer uso da

tribuna. Nenhum vereador fez o uso da tribuna. DISCUSSÃO e "SEGUNDA VOTAÇÃO"

do Projeto de Lei do Legislativo de número seiscentos e cinquenta e três de vinte e

quatro de junho de que "RECONHECE COMO DE UTILIDADE PÚBLICA A AMADERON —

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO DISTRITO DE RONDOMINAS". Coloco em discussão.

Não havendo discussão, coloco em votação. Por ser matéria de dois terços, peço ao

primeiro secretário Jeferson André da Silva que faça a chamada dos vereadores para

votação. Vereador Antônio Celso da Silva Coelho voto FAVORÁVEL, vereador Bruno

Brustolon voto FAVORÁVEL, vereador Delísio Fernandes Almeida Silva voto

FAVORÁVEL, vereador e vice-presidente Eudes Venâncio de Souza voto FAVORÁVEL,

vereador e segundo secretário Edis Farias Amaral voto FAVORÁVEL, vereadora Ivone

Vicentin voto FAVORÁVEL, vereador Sergio Pinheiro Castilho Filho voto FAVORÁVEL,

vereador e primeiro secretário Jeferson André da Silva voto FAVORÁVEL, vereador e

presidente Josimar Rabelo Cavalcante voto FAVORÁVEL. APROVADO POR NOVE

VOTOS FAVORÁVEIS.  Não havendo mais matérias pautadas para votação, passou-se

para o período de explicações pessoais. O vereador Delísio Fernandes fez seu

pronunciamento de sua mesa. Em sua fala cumprimentou a todos e lembrou que

cobrar de políticos é o dever de cada cidadão. Com  relação a CAERD, o vereador

destacou que é uma obrigação da mesma, fornecer água de qualidade, por isso, se faz

necessária a cobrança. Prosseguindo com sua fala o vereador Delísio Fernandes

salientou que a convocação das enfermeiras para atender a Rondominas, poderia

Av. Gonçalves Dias, n9  4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste — RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooeste.ro.leg.br

CEP 76920-000

CÂMARA MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Secretária Legislativa e Apoio Parlamentar - SLAP

seguir o mesmo critério que o prefeito utilizou, até que se chegasse no nome do seu

irmão para motorista de ambulância, isso só ocorreu após quatorze convocações, mas

o vereador lembrou que não sabe em que posição as candidatas que tem vontade de

morar em Rondominas e são enfermeiras, estão posicionadas no concurso. Concluindo

seu pronunciamento, o vereador Delísio Fernandes declarou que se deve cobrar do

prefeito e dos vereadores, pois os mesmos lidam com o dinheiro do povo. O vereador

Jeferson Silva fez seu pronunciamento da mesa diretora. Em sua fala parabenizou a

diretora do colégio Maria Matos pela administração e também declarou que pode

contar com sua pessoa, além do vereador Edis Farias, com relação as demandas de

Rondominas. Concluindo sua fala parabenizou o prefeito e agradeceu a diretora e a

todos os presentes pela acolhida. O vice-presidente Eudes Venâncio fez seu

pronunciamento da mesa diretora. Em sua fala agradeceu a presença de todos e

também declarou que todos os vereadores estão unidos para fazer um bom trabalho

para a população do Município. O vereador Serginho Castilho fez seu pronunciamento

de sua mesa. Em sua fala esclareceu dois pontos. O primeiro ponto esclarecido foi que

os vereadores não recebem à mais, pelas sessões extraordinárias, como alguns falam.

O segundo ponto esclarecido pelo vereador foi o do fornecimento de água da CAERD.

Onde essa empresa estadual está quebrada e a única forma encontrada para resolver

o problema no Município é tornar a empresa municipal. Somente assim, parte do valor

arrecado da empresa poderá ser melhor investido no Município, destacou. Concluindo

sua fala o vereador deixou de portas abertas o seu gabinete, lembrando que os

gabinetes dos demais vereadores também estão abertos, em especial o,do vergador

Edis Farias, para atender a população de Rondominas. O vereador Celso Coelhó

pronunciamento da sua mesa. Em sua fala agradeceu a presenta de todos mais uma

vez e em especial a Doutora Aline. Concluindo sua fala pediu a Deus que possa

iluminar a Doutora no seu trabalho. O presidente lembrou que se não à reclamação

contra a Doutora, então isso, se torna um bom sinal do trabalho da mesma. O

vereador e segundo secretário Edis Farias fez seu pronunciamento da sua mesa. Em

sua fala agradeceu a presença de todos e também disse que as portas do, seu gabinete

estão abertas. O vereador lembrou que no passado denunciou a péssima qualidade da

água de Rondominas e nesse mesmo período, quando era administrador de

Rondominas, o vereador salientou que conseguiu trazer a água do Rio São Carlos,

obtendo água de melhor qualidade para o abastecimento. O vereador lembrou

também que já esteve em reuniões com a CAERD, mas as pessoas ali são difíceis de

lidar. Concluindo sua fala o vereador Edis Farias se desculpou por não poder dar uma

melhor resposta a pergunta do senhor Evaldo, mas se comprometeu em buscar mais

informações para repassar e, assim, caminhando para o encerramento do seu

pronunciamento, o vereador mais uma vez agradeceu a presença de todos. O

presidente agradeceu a presença de todos, informando que à a possibilidade de haver

outra sessão itinerante em Rondominas e também acolheu o pedido de tentar fazer

uma mesa redonda com os vereadores, prefeito, secretários e representantes de

Rondominas. Não mais havendo matérias para serem deliberadas o presidente

Av. Gonçalves Dias, n° 4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste - RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooeste.ro.Ieg.br

CEP 76920-000

"iver.r

Josimar '''rre o Cavalcante Iva Jefe

CÂMARA MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Secretária Legislativa e Apoio Parlamentar - SLAP

declarou a presente sessão extraordinária encerrada. Eu Fauguer Dioni Elias, secretário

"ad hoc" lavrei a presente ata que lida e achada, conforme de acordo com disposto

artigo cento e dezoito do regimento interno desta casa de leis. Estância Turística Ouro

Preto do Oeste — RO, ao vigésimo quarto dia do mês de junho do ano de dois mil e

dezenove.

Presidente - PTB Veread 	 o - MDB

Av. Gonçalves Dias, n9  4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste — RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooeste.ro.leg.br

CEP 76920-000

	Page 1
	Page 2
	Page 3